

KẾ HOẠCH

tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Kết luận số 48-KL/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 163-KH/TU, ngày 05/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Kết luận số 48-KL/TW, ngày 30/01/2023 về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Kết luận như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức và tăng cường trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là người đứng đầu, tạo sự thống nhất cao trong toàn đảng bộ huyện về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030. Qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong việc thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị.

- Giúp cấp ủy các cấp chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 48-KL/TW của Bộ Chính trị, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức học tập, quán triệt Kết luận số 48-KL/TW của Bộ Chính trị phải được tiến hành nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, theo tinh thần đổi mới, phù hợp với từng đối tượng; kết hợp tự nghiên cứu, nghe phổ biến gắn với thảo luận. Xác định việc học tập, quán triệt và thực hiện Kết luận là trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, của các cấp, các ngành, đặc biệt là người đứng đầu cấp ủy.

- Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức, cách thức thông tin, tuyên truyền đảm bảo những nội dung cốt lõi, cơ bản của Kết luận số 48-KL/TW tới đông đảo cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân.

II- THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, TÀI LIỆU VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Cấp huyện

Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức Hội nghị cán bộ chu chốt.

* *Thành phần:* Đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ, Phó các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trực thuộc; Bí thư, Phó Bí thư, Đảng

bộ; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các thị trấn; Bí thư các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc Huyện ủy; Báo cáo viên cấp huyện và cơ sở; cán bộ đảng viên công chức, viên chức cơ quan khối Đảng - Đoàn thể huyện

** Nội dung:*

- Tập trung quán triệt, làm rõ những nhiệm vụ được nêu trong Kết luận số 48-KL/TW của Bộ Chính trị.

- Thảo luận nội dung Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Kết luận số 48-KL/TW của Bộ Chính trị

** Tài liệu:*

- Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 24/12/2018 của Bộ chính trị về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã.

- Kết luận số 48-KL/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030

- Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Kết luận số 48-KL/TW của Bộ Chính trị.

** Báo cáo viên:* Đồng chí Báo cáo viên cấp tỉnh.

** Thời gian:* Hoàn thành trong tháng 5/2023.

2. Cấp cơ sở

2.1. Đảng bộ các xã, thị trấn

** Thành phần:* Tổ chức Hội nghị toàn đảng bộ.

** Nội dung và tài liệu:* Như hội nghị cán bộ chủ chốt cấp huyện và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp ủy cùng cấp.

** Báo cáo viên:* Đồng chí Bí thư cấp ủy và Báo cáo viên cấp huyện.

** Thời gian:* 01 ngày, hoàn thành trong tháng 5/2023.

2.2. Các đảng bộ, chi bộ khối cơ quan trực thuộc Huyện ủy

** Tổ chức Hội nghị đảng viên theo kế hoạch phân công của Ban Thường vụ Huyện ủy tới toàn bộ đảng viên trong đảng bộ, chi bộ cơ quan.*

** Báo cáo viên:* Đồng chí Bí thư cấp ủy và Báo cáo viên cấp huyện

** Thời gian:* 01 ngày, hoàn thành trong tháng 5/2023.

2.3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Tổ chức giới thiệu, phổ biến các văn bản nêu trên tới đoàn viên, hội viên.

** Báo cáo viên:* Báo cáo viên cấp cơ sở.

** Thời gian:* Hoàn thành trong tháng 5/2023.

2.4. Ngành giáo dục và đào tạo

Tổ chức phổ biến, quán triệt những nội dung như ở các đảng bộ, chi bộ khối thể cán bộ, giáo viên là đảng viên: Học theo cụm trường (Học theo cụm trường theo công của Ban Thường vụ Huyện ủy).

** Báo cáo viên:* Báo cáo viên cấp huyện.

** Thời gian:* 01 ngày, hoàn thành trong tháng 5/2023

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng chỉ đạo, chủ trì việc tổ chức học tập, quán triệt, xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt và Kế hoạch thực hiện Kết luận số 48-KL/TW của Bộ Chính trị phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của địa phương, cơ quan, đơn vị mình; đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện.

2. Các cơ quan tham mưu có trách nhiệm giúp cấp ủy triển khai:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu xây dựng kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Kết luận số 48-KL/TW của Bộ Chính trị; hướng dẫn, đôn đốc việc quán triệt, học tập ở các ngành, địa phương, đơn vị; chỉ đạo công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng các hình thức thiết thực, phù hợp; phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, Trung tâm Chính trị huyện giúp Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức Hội nghị liên quan; chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội nghị.

- Ban Tổ chức Huyện ủy tham mưu Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Kết luận số 48-KL/TW của Bộ Chính trị.

- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Kết luận số 48-KL/TW của Bộ Chính trị theo quy định.

- Văn phòng Huyện ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Trung tâm chính trị và các phòng, ban liên quan tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức Hội nghị của huyện triển khai học tập, quán triệt Kết luận số 48-KL/TW của Bộ Chính trị.

- Ban Dân vận Huyện ủy chỉ đạo việc phổ biến Kết luận số 48-KL/TW của Bộ Chính trị đối với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong huyện.

3. Đài truyền thanh - truyền hình huyện và các lực lượng trong binh chủng tư tưởng xây dựng kế hoạch tuyên truyền sâu rộng Kết luận số 48-KL/TW của Bộ Chính trị và kế hoạch của cấp ủy thực hiện Kết luận; phản ánh việc tổ chức học tập, quán triệt và thực hiện Kết luận ở các địa phương, cơ quan, đơn vị.

4. Các tổ chức cơ sở đảng, các cụm trường trong ngành giáo dục tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Kết luận số 48-KL/TW của Bộ Chính trị về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) theo chế độ quy định.

Văn phòng Huyện ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, các ban xây dựng Đảng, Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Huyện ủy. *pl*

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các tổ chức cơ sở đảng,
- Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên, Báo cáo viên huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

} Để báo cáo

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Lại Trường Sơn